

**Imbunatatirea conditiilor de
igiena prin interventii de
reconstructie si renovare a
blocurilor sanitare IP Liceul
Teoretic „Boris Dinga” situat in
or. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de constructii (reperatia)

Valoarea de deviz 1 112 150 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	TrB05B1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m (Demontare si evacuare mobilier)	t	12,00	110,60 110,60	1 327,20 1 327,20
2	RpIB11D	Demontarea caloriferelor din fonta	buc	12,00	73,50 73,50	882,00 882,00
3	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	45,00	63,54 63,00	2 859,24 2 835,00
4	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	35,00	5,60 5,60	196,00 196,00
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	20,00	55,30 55,30	1 106,00 1 106,00
6	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip	m	20,00	4,20 4,20	84,00 84,00

1	2	3	4	5	6	7
		greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm				
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriiile	buc	9,00	66,50 66,50	598,50 598,50
8	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	12,00	77,00 77,00	924,00 924,00
9	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc	2,00	460,61 411,60	921,21 823,20
10	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	3,80	456,44 455,00	1 734,47 1 729,00
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	16,80	29,40 29,40	493,92 493,92
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, linoleum etc	m2	88,00	55,50 54,60	4 884,00 4 804,80
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	88,00	21,72 21,00	1 911,36 1 848,00
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	55,00	112,27 112,00	6 174,85 6 160,00
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	75,00	19,08 18,90	1 431,00 1 417,50
16	RpCO56A	Demontari: pereti dispartitori din PVC	m2	16,00	29,40 29,40	470,40 470,40
17	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,34	270,24 268,79	91,88 91,39
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,10	286,33 239,40	887,61 742,14
19	TrB05A2-8	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 80 m	t	60,80	370,30 370,30	22 514,24 22 514,24
20	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	60,80	31,50 31,50	1 915,20 1 915,20

1	2	3	4	5	6	7
21	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t	60,80	26,04 0,00	1 583,24 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				52 990,32 50 962,49
		2. Finisari				
		2.1. Pardosea				
22	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	88,00	201,61 32,76	17 741,45 2 882,88
23	CG56B1 K=10	Corectia la norma CG56B: se adauga 10mm gr.	m2	88,00	98,58 16,10	8 675,22 1 416,80
24	IzF03A2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu impaslitura "Stecloizol"	m2	88,00	90,92 5,60	8 000,96 492,80
25	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren extrudat 20mm gr. 40kg/m3, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale	m2	88,00	64,15 8,40	5 645,03 739,20
26	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Hidroizolare din polimeri)	m2	88,00	15,06 3,50	1 324,88 308,00
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1 D5, 150x150)	kg	264,00	21,86 2,10	5 769,85 554,40
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	88,00	91,58 49,00	8 059,04 4 312,00
29	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, (se adauga 1cm)	m2	88,00	30,81 16,80	2 711,54 1 478,40

1	2	3	4	5	6	7
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (conform schitei de proiect)	m2	88,00	543,89 203,00	47 862,54 17 864,00
		Total Pardosea Inclusiv salariu				105 790,51 30 048,48
		2.2. Pereti				
31	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 200 mm	buc	15,00	141,89 56,00	2 128,35 840,00
32	RCsB29O	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc	10,00	114,89 44,80	1 148,90 448,00
33	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3	5,80	3 208,10 378,00	18 606,98 2 192,40
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	368,00	21,44 9,80	7 889,00 3 606,40
35	CF15A K=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	368,00	227,63 178,50	83 767,10 65 688,00
36	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	60,00	71,10 58,80	4 266,21 3 528,00
37	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	48,00	42,04 35,00	2 017,91 1 680,00

1	2	3	4	5	6	7
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	28,80	4,95 2,10	142,56 60,48
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	28,80	160,60 104,02	4 625,20 2 995,78
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	28,80	46,73 38,50	1 345,68 1 108,80
41	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	28,80	27,18 21,00	782,80 604,80
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	28,80	4,95 2,10	142,56 60,48
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,80	53,91 38,50	1 552,55 1 108,80
44	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	368,00	21,44 9,80	7 889,00 3 606,40
45	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (conform schitei de proiect)	m2	368,00	453,41 171,50	166 853,41 63 112,00
46	CK18B	Montarea coltarilor la lambriuri din mase plastice	m	411,00	44,43 36,40	18 261,36 14 960,40
47	CH06A	Suport pentru persoane cu dizabilitati din inox	m	4,00	2 269,25 63,00	9 077,00 252,00
48	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600	buc	10,00	656,14 52,50	6 561,36 525,00

1	2	3	4	5	6	7
		mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.				
49	CI18D	Placaje cu fisii emailate sau melaminate din fibre de lemn aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi (din zidarie sau beton) destinate incaperilor cu umiditate normala, montarea baghetelor din profile de PVC	m	198,00	46,64 24,50	9 235,55 4 851,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				346 293,48 171 228,74
		2.3. Timplarie				
50	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	17,43	2 548,11 56,70	44 413,54 988,28
51	CK27B	Pereti din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (H=1.9m)	m2	91,20	1 887,38 56,00	172 129,42 5 107,20
		Total Timplarie Inclusiv salariu				216 542,96 6 095,48
		2.4. Tavan				
52	RpCJ35E K=0.5	Curatirea tavanului existent	m2	88,00	30,93 30,80	2 722,28 2 710,40
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	88,00	4,95 2,10	435,60 184,80
54	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat (Hidrofob, KNAUF P113)	m2	88,00	317,76 177,80	27 962,64 15 646,40
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	88,00	4,95 2,10	435,60 184,80
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	88,00	130,95	11 523,47

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului			107,10	9 424,80
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	88,00	26,17 14,00	2 302,96 1 232,00
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	88,00	46,73 38,50	4 111,81 3 388,00
59	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	88,00	27,18 21,00	2 391,88 1 848,00
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	88,00	4,95 2,10	435,60 184,80
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	88,00	53,91 38,50	4 743,90 3 388,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				57 065,74 38 192,00
		Total Finisari Inclusiv salariu				725 692,69 245 564,70

		Total	lei	778 679
		Contributii asigurari sociale	24,00 %	71 166
		Cheltuieli de transport	5,00 %	23 827
		Total	100,00 +	873 672
		Cheltuieli de regie	4,00 %	34 947
		Total	100,00 +	908 619
		Beneficiu de deviz	2,00 %	18 173
		Total	100,00 +	926 792
		TVA	20,00 %	185 358
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 112 150 296 523

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Imbunatatirea conditiilor de
igiena prin interventii de
reconstructie si renovare a
blocurilor sanitare IP Liceul
Teoretic „Boris Dinga” situat in
or. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de constructii (reperatia)**

Valoarea de deviz 1 112 150 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,40	70,00	308,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	846,607	70,00	59 262,49
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	75,92	70,00	5 314,40
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	180,60	70,00	12 642,00
5.	7123010010200	Betonist	h-om	6,51	70,00	455,70
6.	7123011000200	Betonist	h-om	12,88	70,00	901,60
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,60	70,00	462,00
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	59,40	70,00	4 158,00
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	295,7559	70,00	20 702,91
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	872,00	70,00	61 040,00
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	361,504	70,00	25 305,28
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	47,52	70,00	3 326,40
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	22,00	70,00	1 540,00
14.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	49,05	70,00	3 433,50
15.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	24,36	70,00	1 705,20
16.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	40,50	70,00	2 835,00
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	73,888	70,00	5 172,16
18.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	103,04	70,00	7 212,80
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,60	70,00	252,00

20.	7422010060100	Timplar	h-om	209,288	70,00	14 650,16
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	367,952	70,00	25 756,64
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	512,187	70,00	35 853,09
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,408	70,00	868,56
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,1328	70,00	3 369,30
		Total manopera				296 523

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,411	310,00	127,41
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22,2392	310,00	6 894,15
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,84	1,00	5,84
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,39	1,00	1,39
5.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0029	4 200,00	12,18
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	9 120,00	0,03	273,60
7.	2010237318750	Distantieri	buc	79,20	0,80	63,36
8.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	17,43	2 400,00	41 832,00
9.	2030112951150	Pereti din profiluri din mase plastice	m2	91,20	1 800,00	164 160,00
10.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	169,84	1,00	169,84
11.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0854	1 000,00	85,40
12.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,10	21,23	2,12
13.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,315	21,23	6,69
14.	2320166200729	Parchetin	l	0,822	44,00	36,17
15.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	132,00	34,20	4 514,40
16.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	123,20	15,50	1 909,60
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,20	22,00	4,40
18.	24133170000001	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	26,40	38,50	1 016,40
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,10	39,50	3,95
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	23,307	120,00	2 796,84
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	48,24	17,50	844,20
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	46,72	32,20	1 504,38
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,10	47,50	4,75
24.	24302261000001	Fuga	kg	147,84	44,20	6 534,53
25.	24302261010101 1	Grund cu cuart	kg	305,44	27,50	8 399,60
26.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,9675	31,40	250,18
27.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	8,64	31,40	271,30
28.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,644	38,50	63,29
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	8,1574	154,00	1 256,24
30.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	2,466	22,50	55,49
31.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	2,466	38,50	94,94
32.	2430226109081	Diluant prenadez	l	2,7859	38,50	107,26
33.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,822	54,00	44,39
34.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,822	15,50	12,74
35.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	13,20	15,50	204,60
36.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	1 472,00	3,85	5 667,20
37.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	26,064	42,00	1 094,69
38.	25211067183911	Coltari din mase plastice	m	431,55	5,50	2 373,53
39.	25213026029021	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 20mm gr.	m2	88,88	31,97	2 841,49
40.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	10,302	580,00	5 975,16
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	96,80	8,95	866,36
42.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 285,20	6,20	14 168,24
43.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	34,935	5,70	199,13
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 591,595	2,20	16 701,51
45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1224	4 800,00	587,52
46.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat	kg	79,20	24,50	1 940,40

		suport				
47.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	4 055,3568	5,34	21 655,61
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,008	3,80	26,63
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	628,32	3,10	1 947,79
50.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	57,5824	12,50	719,78
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	123,2123	7,78	958,59
52.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	420,768	3,10	1 304,38
53.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	90,64	280,00	25 379,20
54.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm KNAUF Hidrofug	buc	32,56	134,42	4 376,72
55.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,392	980,00	1 364,16
56.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	356,40	3,85	1 372,14
57.	2670112202900	Baghete din PVC	m	208,9395	12,50	2 611,74
58.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	386,40	238,00	91 963,20
59.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,822	15,00	12,33
60.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	105,338	4,50	474,02
61.	26821326020701	Tesetura fibre "Stecloizol"	m2	96,80	28,75	2 783,00
62.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	5,00	14,20	71,00
63.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,32	15,50	20,46
64.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,64	22,50	59,40
65.	2812106305714	Suport pentru persoane cu dizabilitati din inox (inclusiv suportii)	m	4,00	2 200,00	8 800,00
66.	2822115708000	Element de sustinere	buc	105,60	4,82	508,99
67.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	75,68	55,83	4 225,21
68.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	23,76	45,83	1 088,92
69.	2873122004100	Plase sudate	kg	266,64	18,80	5 012,83
70.	2873145888000	Cuie, tinte albe	kg	19,899	28,50	567,12
71.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,24	58,70	14,09
72.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	434,52	0,35	152,08
73.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	3 960,00	0,12	475,20
74.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 760,00	0,10	176,00
75.	2874115837745	Suruburi	buc	1 193,94	0,22	262,67
76.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	40,80	1,50	61,20
77.	2875276305105	Conector	buc	390,72	3,75	1 465,20
78.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,235	1 800,00	423,00
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	52,88	4,50	237,96
		Total materiale de construcții				476 549

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,899	128,50	115,52
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,8342	18,00	33,01
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,4894	18,00	188,81
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,4784	375,00	929,40
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	30,9694	18,00	557,43
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,10	15,00	271,50
7.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	8,95	175,00	1 566,25
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,899	24,00	21,58
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,874	35,00	205,59
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,08	34,00	104,72
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,30	25,00	7,50
12.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,8525	15,00	12,79
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,20	45,00	9,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,0157	525,00	1 583,24
		Total utilaje de construcții				5 607

Total	lei	778 679
Contributii asigurari sociale	24,00 %	71 166
Cheltuieli de transport	5,00 %	23 827
Total	100,00 +	873 672
Cheltuieli de regie	4,00 %	34 947
Total	100,00 +	908 619
Beneficiu de deviz	2,00 %	18 173
Total	100,00 +	926 792
TVA	20,00 %	185 358

Total deviz:

1 112 150

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Imbunatatirea conditiilor de igiena prin
interventii de reconstructie si renovare a
blocurilor sanitare IP Liceul Teoretic „Boris
Dinga" situat in or. Criuleni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	TrB05B1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m (Demontare si evacuare mobilier)	t			110,60 110,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5800	70,00	110,60
2	RpIB11D	Demontarea caloriferelor din fonta	buc			73,50 73,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,0500	70,00	73,50
3	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			63,54 63,00
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0070	21,23	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	1,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	18,00	0,36
4	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m			5,60 5,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	70,00	5,60
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			55,30 55,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	70,00	55,30
6	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m			4,20 4,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	70,00	4,20
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			66,50 66,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	70,00	66,50
8	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			77,00 77,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	70,00	77,00
9	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc			460,61 411,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	5,8800	70,00	411,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	22,00	2,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0500	39,50	1,98
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0500	21,23	1,06
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0200	1,00	0,02
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	2,5000	14,20	35,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	45,00	4,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,75
10	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3			456,44 455,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0500	70,00	423,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,00	1,44
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			29,40 29,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
12	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, linoleum etc	m2			55,50 54,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	70,00	27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	70,00	27,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	18,00	0,90
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			21,72 21,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	18,00	0,72
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			112,27 112,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,00	0,27
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,08 18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
16	RpCO56A	Demontari: pereti dispartitori din PVC	m2			29,40 29,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	70,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	70,00	14,70
17	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			270,24 268,79
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	70,00	237,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,00	1,44
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			286,33 239,40
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	128,50	37,26
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	24,00	6,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,00	2,70
19	TrB05A2-8	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 80 m	t			370,30 370,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,2900	70,00	370,30
20	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			31,50 31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
21	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t			26,04 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0496	525,00	26,04
		2. Finisari				
		2.1. Pardosea				
22	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			201,61 32,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	70,00	32,76
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	5,34	164,38
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,40	2,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	15,00	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,36
23	CG56B1 K=10	Corectia la norma CG56B: se adauga 10mm gr.	m2			98,58 16,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	70,00	16,10
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	1,5300	5,34	81,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	15,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,18
24	IzF03A2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu impaslitura "Stecloizol"	m2			90,92 5,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	34,20	51,30
	26821326020701	Tesetura fibre "Stecloizol"	m2	1,1000	28,75	31,63
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 000,00	0,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	18,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	34,00	0,85
25	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren extrudat 20mm gr. 40kg/m3, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale	m2			64,15 8,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	70,00	8,40
	25213026029021	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 20mm gr.	m2	1,0100	31,97	32,29
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	15,50	21,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00047	1 000,00	0,47

1	2	3	4	5	6	7
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,9300	1,00	0,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	18,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	34,00	0,34
26	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat (Hidroizolare din polimeri)	m2			15,06 3,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	70,00	3,50
	24133170000001	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	38,50	11,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	18,00	0,01
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1 D5, 150x150)	kg			21,86 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,80	18,99
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,50	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,80	0,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	375,00	0,23
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			91,58 49,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	310,00	13,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
29	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, (se adauga 1cm)	m2			30,81 16,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,00	2,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	9,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	310,00	4,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	35,00	0,10
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (conform schitei de proiect)	m2			543,89 203,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	70,00	20,30
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,85	15,59
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	44,20	13,26
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,50	22,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	18,00	0,81
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		2.2. Pereti				
31	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 200 mm	buc			141,89 56,00
	7123011000200	Betonist	h-om	0,5600	70,00	39,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	70,00	16,80
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0098	1 800,00	17,64
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3900	175,00	68,25
32	RCsB29O	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de:	buc			114,89 44,80

1	2	3	4	5	6	7
		160 mm				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4480	70,00	31,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1920	70,00	13,44
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0088	1 800,00	15,84
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3100	175,00	54,25
33	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 208,10 378,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	70,00	313,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	70,00	64,40
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,20	2 442,80
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	980,00	235,20
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	375,00	150,00
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,44 9,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	70,00	9,80
	243022610101011	Grund cu cuart	kg	0,4150	27,50	11,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
35	CF15A K=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			227,63 178,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	31,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	34,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	310,00	13,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	18,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,42
36	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			71,10 58,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	70,00	35,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	70,00	23,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,20	2,84
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	4 800,00	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	310,00	2,67
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	35,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	18,00	0,03
37	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			42,04 35,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,20	1,63
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	4 800,00	3,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	310,00	1,52
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	35,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	18,00	0,02
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			4,95 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
39	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			160,60 104,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	70,00	104,02
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	31,40	9,42
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,10	45,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,00	1,42
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor	h-ut	0,0296	15,00	0,44

1	2	3	4	5	6	7
		de snec (mixer de tencuire)				
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,73 38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
41	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			27,18 21,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	12,50	6,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,95 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
43	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,91 38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,20	12,88
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,80	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
44	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,44 9,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	70,00	9,80
	243022610101011	Grund cu quart	kg	0,4150	27,50	11,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
45	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (conform schitei de proiect)	m2			453,41 171,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	70,00	157,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	238,00	249,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,20	0,88
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	44,20	14,59
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,85	15,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
46	CK18B	Montarea coltarilor la lambriuri din mase plastice	m			44,43 36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	15,00	0,03
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	5,70	0,48
	25211067183911	Coltari din mase plastice	m	1,0500	5,50	5,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	310,00	0,31
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	15,50	0,03
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	42,00	0,63
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	38,50	0,23
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	38,50	0,15
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	54,00	0,11
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	44,00	0,09
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	22,50	0,14
47	CH06A	Suport pentru persoane cu dizabilitati din	m			2 269,25

1	2	3	4	5	6	7
		inox				63,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,00	63,00
	2812106305714	Suport pentru persoane cu dizabilitati din inox (inclusiv suportii)	m	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	58,70	3,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,20	1,54
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	47,50	1,19
48	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			656,14 52,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	580,00	597,52
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	1,50	6,12
49	CI18D	Placaje cu fisii emailate sau melaminate din fibre de lemn aplicate prin lipire cu adeziv pe tencuiala driscuita fin la pereti si stilpi (din zidarie sau beton) destinate incaperilor cu umiditate normala, montarea baghetelor din profile de PVC	m			46,64 24,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	70,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1000	42,00	4,22
	2430226109081	Diluant prenadez	l	0,0140	38,50	0,54
	2873145888000	Cuie, tinte albe	kg	0,1000	28,50	2,86
	2874115837745	Suruburi	buc	6,0000	0,22	1,33
	2670112202900	Baghete din PVC	m	1,0500	12,50	13,19
		2.3. Timplarie				
50	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 548,11 56,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	70,00	51,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	154,00	26,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,50	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,36
51	CK27B	Pereti din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (H=1.9m)	m2			1 887,38 56,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	70,00	53,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2030112951150	Pereti din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	120,00	19,20
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	154,00	8,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,50	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,00	0,36
		2.4. Tavan				
52	RpCJ35E K=0.5	Curatirea tavanului existent	m2			30,93 30,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4400	70,00	15,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	70,00	15,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,00	0,14
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,95 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
54	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din	m2			317,76

1	2	3	4	5	6	7
		ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat (Hidrofoab, KNAUF P113)				177,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	70,00	161,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm KNAUF Hidrofug	buc	0,3700	134,42	49,74
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	55,83	48,01
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	45,83	12,37
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,12	5,40
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,10	2,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	4,82	5,78
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	3,75	16,65
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,95
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			130,95
						107,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	70,00	107,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,10	22,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,17
						14,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,95	9,85
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,50	2,33
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,73
						38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
59	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			27,18
						21,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	12,50	6,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,00	0,02
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,95
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,50	2,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,91
						38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,20	12,88
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,80	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.